7. Gaudeo, mihique complaceo de tuis infinitis perfectionibus; gratulator tibi, quod sis, qui es, summum nempe & infinitum Bonum; exulto totus, quod sis Deus, quem nullus locus capere, nullum tempus concludere, & nullus intellectus comprehendere valet. Gratulor tibi tantum super nos & super omnia imperium, dominationem & potestatem, qui es Deus, laudabilis & glorirosus & superexaltatus in secula.

8. O Deus meus infinitum Bonum meum amo te, & semper statuo amare te; amor tui tecum & manè surget, & vesperi decumbet; ille mihi oculos & ad vigilias aperiet, & ad quietem clauder: omnem laborem amore condiam, omnia agam, omnia patiar amore tui & propter te.

126 Diff. III. De Contemplatione.

9. Amo te Deus, sed heu frigide
nimis! tu limpidissima flamma sacris ig-
nibus vehementius me accende, ut ar-
dentius te diligam. Alta siderum regia,
quam places mihi, quod æternorum
ignium es domus! o lucidae cœli fa-
ces, quam delectant me ardores vestri!
ah finite, ut aliquæ scintillæ à radiis
vestris ad cor meum resiliant! o fulgi-
dissima cœli lampas, & siderum Do-
minus, ardens Titan, deriva ad me au-
ratam & flammatam lucem tuam, in-
unda me lumine tuo, & glaciale pec-
toris mei frigus dissolve, meque totum
divinæ charitatis flammis obrue & in-
volve, &c.

10. Cognosco te Deus, quod sis
summum & infinitum Bonum; & ideo
amo te. Fac, ut cognoscam te illustrius
o forma omnium formosissima, ut &
amem te ardentius: fac, ut cognoscam
te clarissime, o lux omnium lucidissi-
ma, ut & amem te vehementissime:
cognoscam te quantum potest capere in-
tellectus meus, ut & amem te, quan-
tum potest amplecti voluntas mea.

11. Nihil magni præstat, qui te
solum in prosperis amat; summa laus
est amoris, si inter malorum ventos &
turbines conspicuam flammam retineat.
Unde amo te & amabo, licet duris me
rebus

rebus exerceas; amo te, licet odia mortaliū in me conjurent; licet furor amens, & livor impotens in me s̄eariant; licet adversa fortuna omnes vires suas in me exerat. Gaudet rebus inquis amor meus, & gloriae suae fastigium æstimat, pro te DEUS in malis vivere & mori.

12. O Deus ego amo te, & utiam omnes amarent te. Cupio enim, ut ab omnibus agnoscaris, & adores; desidero, ut honor tuus ubique crescat, augeatur, & in fastigium consurgat. Quodsi ad ejus augmentum facit, ut ego destruar, aut in nihilum abeam; en pereo & in antiquum chaos & nihilum promptus relabor.

13. O Deus te unum & solum super omnia diligo. Tu scis, quod amem te super argentum & aurum, supra delicias & voluptates, supra pulchritudinem hominum & Angelorum, supra regna & imperia, supra dignitates & titulos, supra gloriam & famam, supra scientiam & eruditionem, supra cœlum & terram, verbè supra omnia amo te, & millies supra omnia te amo, ô amabilissime ac optime Deus.

14. Quis dabit capiti meo aquas, & oculis meis fontem lachrymarum, ut defleam, & lachrymarum imbre eluam

128 Diff. III. De contemplatione.

peccata mea ? ite gemitus, ite suspiria,
resonate plānctus , quia Deum meum,
summum Bonum meūm dereliqui , of-
fendi , contempsi ! sed revertor ad te ,
& infinitum bonum meum , & non
modò affectu pari , atque in peccan-
do sum usus , sed millies & millies
ampliori, idque non solum tot vici-
bus , quæ numerum flagitorum meo-
rum adæquent , sed itidem millies &
millies accumulatis te diligo. Novi
amoris flamma non aliter absorbeat
pristinum vitæ dedecus , quām ex Æth-
næ visceribus effusus torrens , minimam
roris stillam absumit. Amo te igitur
affectu longè ferventiori, quām me à te
alienavi , amo te , amo te.

15. Peccavi miser ! pœnitet me
peccâsse & summopere doleo , non amo-
re præmii justis promissi , quo sum in-
dignus , nec timore pœnae sceleratis
infligendæ , qua sum dignissimus : cur
ergo ? ideo , quia te Deum meum sum-
mum bonum offendì. Sicut tu solus
& unus es motivum diligendi , ita so-
lus & unus es motivum dolendi. Plo-
ra ergo anima in nocte peccatorum tuo-
rum , & in lachrymis natent maxillæ
tuæ , quia dereliquisti factorem tuum ,
& fornicata es cum amatoribus multis ,
&c.

16. A-

16. Amo te Deus, & ideo diuinæ voluntati tuæ me meaque omnia consigno. Vis me Benedictum in solitudine, vis me Antonium, ut inter leones & tigrides domicilium colloram? En pareo, & celer ad solitudinem & spelæa avolo. Vis me Jobum, in quem omnis afflictio velut ad scopum collimet? en sinum & totum corpus ad iectus præbeo, obrue me ferreis malorum sagittis. Vis me Paulum, qui gentibus tui nominis gloriam enumaret? en curro. Vis me Laurentium, qui in sartagine tanquam piscis torreatur? en vestem depono: quidquid jubes, cereus occurro, fac mecum sicut sis & vis, nam scio, quid amator sis.

17. O Deus summum & infinitum bonum meum, omnia alia deferō, ut te obtineam, ut te fruar; te solo, quamvis rerum aliarum inanis, sum dives satis. Omnia abjicio, ut te amplectar: omnibus morior, ut tibi vivam: nihil amo, ut te solum amem; tu enim unus mihi omnia.

18. Veritas dixit: Nemo bonus nisi Deus. Idipsum ratio convincit. Bonitas enim perfectionem comitatur, & quæ bona sunt, perfecta sunt, illa autem perfecta aestimantur, quibus nihil deest. Cum autem hominibus & An-

130 Diff. .III De Contemplatione.

gelis (ut de aliis fileam) plurima de-sint , imò punctum sit id , quod non habent , conficitur , illos nec perfectos nec bonos esse . Tu ergo & infinite omni ex parte Deus , tu solus perfectus , tu so-lus bonus es ; & ideo te solum ado-ro , te solum amplector , te solum uni-cè & super omnia diligo .

15. Actibus istis exercendis om-nis locus opportunus , omne tempus est accommodum . Ut ames , inquit Didacus Nyss. serm. 2. in Dom. 17. Non juberis maria nondum tentata trai-cere , & tempestato furente in mediis fluc-tibus sus déque jaectari , non itinera ingre-di feris infesta & latronibus , satis est , si annuat animus . Sacræ litteræ apposite : Mandatum hoc , quod ego præcipio tibi bodie , non supra te est , neque procul po-situm ; nec in cœlo situm , ut possis dicere : quis nostrum valet ad cœlum ascendere , ut deferat illud ad nos , & audiamus atque opere compleamus ? neque trans mare po-situm , ut causeris & dicas : quis ex no-bis poterit transfretare mare , & illud ad nos usque deferre ? &c. sed juxta te est sermo valde in ore tuo & in corde tuo , ut facias illum . Ubi cunque es , ibi ama-re potes , nullus status , nulla conditio , nulla affl̄ctio , nulla felicitas impedit , quin amare queas . Amor , inquit Idio-

ta de div. amore c. I. Facilis est, omnibus se exhibet, nulli se negat, capit eum juvenis & senex, vir & mulier, sanus & infirmus, dives & pauper, summus & insimus, liber & servus, secularis & Religiosus, debilis & fortis, nec est, qui se valeat excusare. Cœlestis insuper gratia continuò pulsat, nosque torpentes ad diligendū excitat: nullam consequenter excusationem afferre possumus, quod minus Deo assiduum Charitatis divinæ sacrificium immolemus.

20. Quare mi Deus, sumimum & infinitum bonum meum, non equidem possum duris jejuniis me macerare, flagellis cädere, aut nudæ humo dormitus membra insternere; possum tamen amare te, & nimium quantum amo te. Non possum verbō tuō fideles pascere, & amplissimam concionem ab ore meo suspendere; nec possum vigiles noctes in oratione perducere, aut divinæ naturæ tuæ vel operum tuorum contemplationi perpetuò inhærere; possum tamen amare te, & nimium quantum amo te. Non possum nomen tuum portare coram gentibus & regibus, aut inter idola ferum naionum trophæum amoris erigere, nec possum pro augenda tua gloria strictis gladiis occurriere, aut telis

& hastis pectus offerre , aut vitam inter ardentes rogos profundere ; possum tamen te amare , & nimirum quantum amo te , & semper amplius & amplius conabor amare te .

ARTICULUS IX.

Affectus mystici longiores.

1. PRimum affectum ex lib. 10. Confess. S. Aug. sumere placet , ubi cap. 6. Deum sic ardenti corde alloquitur. Non dubia sed certa conscientia , Domine , amo te. Percussisti cor meum verbo tuo , & amavi te. Sed & celum & terra & omnia , quae in eis sunt , ecce undique mihi dicunt , ut te amem : nec cessant dicere omnibus , ut sint inexcusabiles &c. Quid autem amo , cum te amo ? non speciem corporis , nec decus temporis ; nec candorom lucis , ecce ipsis amicum oculis ; non dulces melodias suavium cantilenarum omnimodarum ; non florum & unguentorum & aromatum suaveolentiam , non manna & melli , non membra acceptabilia carnis amplexibus. Non haec amo , cum amo Deum meum ; & tamen amo quandam lucem & quandam vocem , & quandam amorem , & quem tam cibum & quandam ampliorem ; cum vero D. uram-

am, lucem, vocem, odorem, cibum, amplexum interioris hominis mei, ubi fulget animæ meæ, quod non capit locus, & ubi sonat, quod non rapit tempus, & ubi olet, quod non spargit fatus, & ubi sapit, quod non minuit edacitas, & ubi haret, quod non divellit satietas. Hoc est quod amo, cum Deum meum amo, &c. &c.

2. O Deus ego amo te, & ideo amore, quia omni amore dignus es, quia Deus es. Nec iam amo te, quia te diligentibus æterna promittis præmia, & te non diligentibus æterna minaris supplicia, sed ideo, quia summum & infinitum bonum es. Nam et si cum vita animus occumberet, in vetus nihilum decideret, tamen amarem te; et si hic malis temporalibus me conficeres, & ibi malis ac poenis æternis me subjiceres, tamen amarem te. Non enim amo te, quia mihi bonus es, sed quia in te bonus es. Non amo pulchritudinem tuam, quia mirè pascit oculos meos. nec amo sapientiam tuam, quia mentem illustrat; nec amo æternitatem tuam, quia æternas delicias mihi præparat; nec amo supremam majestatem tuam, quia me in Regiam tuam Familiam adscribere promittit; nec amo potentiam tuam, quia tam splendidum & illustre cœ'i palatium habita-

tioni meæ ædificavit; nec amo clemenciam & liberalitatem tuam, quia ingentibus me præmiis cumulabit; nec amo divinitatem tuam, quia se videntem & diligendam in omne ævum tradit &c. Proinde amo te, & omnes perfectiones tuas, quia tibi bonæ sunt, non quia ex ipsis plurima bona mihi promanant. Tu solus & unus es amplissimum & unicum amoris mei argumentum.

3. O Deus, ego amo te super omnia, ô summum bonum. In te enim uno rerum omnium nobilitas, decor, gratia, splendor & eminentia accumulatur. In te, mi Deus, celorum puritas, stellarum nitor, solis fulgor, imbrum fœcunditas, horrorum gratia, florum pulchritudo, silvarum amœnitatis, camporum ubertas, picturarum elegantia, musicæ suavitas, gemmarum virtus, palatiorum splendor, Urbium majestas, templorum magnificencia, munitionum robur, exercituum potentia, conviviorum oblectatio, ludorum voluptas, amicitiarum jucunditas, fontium claritas, riparum viror, auri pretium, purpuræ decus, verbô, meritum, dignitas, amabilitas & bonitas rerum omnium. Quæcumque in cæteris sparsa sunt, collecta tenes,

nes, & ita tenes, non quô modô in illis effulgent, sed præstantiâ infinitis gradibus altiori; adeò, ut perfectiones tuas attollere per comparationem cum perfectionibus creatis, si res ipsa non animus & affectus perpendatur, si ironia vel irrisio, non laudatio dicenda. Nam ô Deus meus, si de Samsonne quodam enuntiarem, quôd formicam robore exsuperet, aut Davidem commendarem, quôd leporem magnitudine animi excedat, an non præcellentissimos Heroës calumniis impetrare aestimarer? at verò, tu Deus amplius longè supra creatureas earumque perfectiones attolleris, quàm supra formicam Samsonis robur, & supra leporem Davidis fortitudo emineat. Quem igitur amorem tibi ô Deus meus in corde meo accendam, qui universa rerum amabilium decora non duntaxat unus contines, sed infinito excedis intervallo? O amo te super omnia, rursus super omnia te amo. Quidquid amoris & affectûs omnes mortales in creaturis diligendis ponunt, illud omne in cor meum colligere, & sic amplius & amplius amare te cupio, Deus meus & omnia.

4. Eheu totus glacie rigesco, nec frigidum pectus amoris divini flammis
exar-

exاردescit, infinita est bonitas tua: ergo & infinitus deberet ardere amor meus. At ego gelidam amoris favillam sub cinere mortalitatis meae nutrio. Moveret me omni oratione efficacius bonitas & pulchritudo tua: nam tu Deus origo es omnis pulchritudinis creatæ & fons pulchritudinis æternæ: tu oceanus es immensus bonitatis, cuius aquæ sine principio, cuius latitudo sine litore, cuius fundus sine fundo. Ah deficitio, solvor & undique me ferientibus tuae bonitatis splendoribus præ amore liqueesco; maximè cum æqualiter bonus sis & humanus: tu enim abyssus magnitudinis à me infimo & minimo terræ vermiculo, & maximo peccatore vis amari & lætaris amore meo, cupidè excipis & complectaris amantem te, & mutuò amas me; & ego non amem te optime juxta ac humanissime Deus? Si furiæ me lactassent, si serpentibus pastus forem, si ferro mihi præcordia vineta essent, fieri non posset, ut non amarem te. Sileo jam beneficia tua tam multa, ut numerus me fugiat, tam magna, estimationem superent; hoc unum modò emollit adamantineum cor meum, quod cum tanta bonitate æqualiter humanitatem conjungis, & gratum habes amorem meum. Amodo in tua pulchritudi-

christidine, forma, candore, & bonitate defixus hæreo ac demersus nato, tantumque me abripit supereminens, inæstimabilis, & undique infinita amabilitas tua, ut omni alio sensu, præterquam amoris, perduto, attonitus hac infinitudine tua, nihil aliud possim dicere, quam amo, amo, amo, quod & repeterem millies milliesque iterare cogor, &c. Et cum tantum te amem, tamen frigidè nimis te amo, quia bonditas tua infinitè superexcedit amorem meum. Quare ô limpidissima flamma Deus meus, amplius amplius succende me amore tuo. Utinam corpus meum lampas foret & sanguis oleum, & anima lychnus, qui igne amoris uiri accensus ad thronum Divinitatis tuæ æternum arderet! utinam anima mea foret alta rethymiamatis, & cor thymiamata, quod amore tuo inflammatum ardoris fumi virgulam attollat, & jugem suavissimi odoris venam in conspectu tuo evaporet! Ardeam Domine hodie, ardeam cras, nullumque feriatum diem amor meus habeat; & velut in quibusdam officinis nullo hebdomadæ die extinguitur ignis; sic & in corde meo ignis amoris tui sine ul a se a continuo tenore ardeat. Nam licet sic amore tuo arderem, adhuc frigidus esset amor meus.

meus. Vos ergo cœli incolæ vestris ar-
doribus meos languores pensate. En-
Deus meus, totius cœli stipatus amori-
bus procumbo: quidquid immortalium
flammarum in superna civitate tua col-
lucet, illud omne tibi repræsento,
tuisque ardere honoribus nimium quan-
tum exulto; utinam æquali cum beatis
igne erga te exardescerem! infirmæ cha-
ritatis meæ malignæ lucentes ignicu-
los cum amplissimis cœlestis curiæ fa-
cibus jungo, & tepentes cordis mei
scintillas cum Seraphicis beatarum men-
tium incendiis permisceo, & amo te
Deus, si non ut debedo, saltem ut va-
leo. Verum nec hic amor adæquat bo-
nitatem tuam, & longissimè minor est,
quam ut Divinitatem exhaustat: finiti
enim amoris ad infinitam amabilitatem
non est proportio. Quare cum nulla
creatura condigne te amet, exiguae amo-
ris mei scintillas cum amore tuo infini-
to, quo tu te ipsum amas, conjungo,
& intimo affectu gaudeo, quod tu om-
nem amoris nostri defectum suppleas;
teque infinitum bonum amore infinito,
& bonitatem tuam adæquante diligas.

5. Amo te Deus, & fortiter amo
te, qui fortiter amasti me. Nolo ro-
fas, cum spinas tuas cerno; in tuo san-
guine flagella, clavi & lancea rubuère,

&cgo

& ego non erubescam vitam vivere si-
ne sanguine delicatam? Tu amor meus,
cruci affixus inter acerbissima tormenta
pependisti, & vitam per vulnera effu-
disti; ego quoque vulnera sitio, non
placet mors pallida in plumis excipien-
da, opto, cruenta veniat, armata fer-
ro & facibus, omnique in me tormen-
torum genus expertura. Aut si hoc non
placet, quotidianis saltem vulneribus me
confice; feri quæ lubet, volentem per-
cutis, non subtraho me ictibus. Amo
te & amabo te vel in medio æstu omnia
urentis fortunæ: conjiciar cum pueris
Ananiâ, Azaria & Michaële in cami-
num ardente ærumnarum & mecum
una descendet divinus amor, & ambu-
labo in mediis calamitatum flammis,
lætusque cantabo: *Benedictus es Domine*
Deus Patrum nostrorum, & laudabilis & glo-
riosus & superexaltatus in sacula, benedic-
tum nomen gloria tua sanctum & laudabi-
le & superexaltatum in omnibus faculis.
Sive cadant spes meæ, amo te, sive ten-
tationes oppugnant me, amo te; sive
tristitia me obruat, sive conscientia au-
gat, sive paupertas premat, sive injuriis
exerceat, sive contemptui exponat, si-
ve calumniis objiciat, amo te. Ærum-
næ amoris mei flamas non proster-
nent, sed amor meus ærumnis tanquam
flati-

flatibus excitatus amplius exardescet.
 Nutritur & crescit rebus adversis amor.
 Excipient me igitur casus improsperi,
 occupent ægritudines, exhaustat fames,
 quæcunque sœva & acerba in caput meum
 assiliant: aquæ multæ aduersorum
 fluctuum non extinguent, nec flumina
 inundantium malorum (te dante & ad-
 juvante) obruent charitatem meam;
 amo enim te Deus summum bonum meum,
 & fortiter amo te, & amabo te.

6. Amo te Deus, & gratias amo te.
 Amabilis es mi Deus ob gratias, quas
 mihi exhibes, sed amabilior ob gratias,
 quas infinitas apud te concludis. Cha-
 rita mihi sunt munera tua, sed charior est
 mihi bonitas tua; quin si retraheres om-
 nia bona tua, & me subjiceres omnibus
 malis, amarem te; quia amor meus er-
 ga te flamam concipit, non ob id, quod
 ego sum ex tuo beneficio, sed ob id,
 quod tu es ex natura tua. Non merce-
 dem poscit, nec æra & stipendia no-
 ster meretur amor, sed gratuitam mili-
 tiam exercet. Quamvis tua in me flue-
 re cessarent beneficia, non tamen ex-
 inde amor meus aresceret, quia bonitas
 & nobilitas & perfectio & excellencia
 tua sunt fontes & origines amoris mei.
 Non enim amo te propter me, sed pro-
 pter te: perfectissima, absolutissima & in-
 finita

finita bonitas tua , pulchrisque omnibus pulchrior pulchritudo tua unicum est & solum flabellum & irritamentum amoris mei. Amo te , quia perfectus es , quia pulcher es , quia bonus es. Forma & candor , & pulchritudo tua formosum illud ac nitidum amoris vulnus impresserunt cordi meo : bonitas & venustas tua nusquam læsa lædit me , quia nusquam vulnus habet , vulnerat me , quia nusquam languet , facit languorem , & quia nunquam emoritur , compellit me usque ad mortem amare te , & in amore mori propter te.

7. Licet clarè te videant & ardenter diligent beati Angeli & homines , id totum exile & quasi nihil est in comparatione magnitudinis tuæ. Ut cunque intellectus & voluntas dilatent sinus suos avido haustu divinitatem potaturæ , id totum non est aliud , quam piffitare , & minùs , quam culex ex vastissimo oceano stillam aquæ hauriat. Age prouin , age cor meum , inebria te , quantum potes , dulci pelago puleritudinis divinæ , nec metue , ut tibi aliquando copia desit. Acue & robora telum amoris tui , quo aurea gemmæque divinitatis fodina aperitur ; in longum tibi effosio ducenda erit , nec unquam non reperies novos thesauros , quos effodias.

dias. Ah imensum Numen, Deus meus, si non ego unus, sed omnes naturæ à te creatæ: immo si res omnes, quas omnipotentia tua creare ac producere potest, nulli alii negotio per totam æternitatem incumberent, quam ut intelligentiæ sarculo eruerent thesauros divinitatis ac pulchritudinis tuæ, unamque post aliam dotem erutam amarent, & nunquam ad priorem cognitione & amore recurrerent: nihilominus amorem magnus foret exiguis, quasi in te amando nihil eousque factum fuisset. Quidquid enim perfectionum & amabilitatum tuarum te amantes creature intellectu suo & amore attigissent, super id omne adhuc infinita alia decora & lumina remanerent, quæ nulla cognitio, nullus affectus libasset; nam tu Deus abyssus es gratiarum, quæ fundo caret, oceanus es pulchritudinis, qui nullas ripas habet. Frustra sumus & ego & res creatæ omnes, atque nequicquam nitimur, si amando te, cogitamus æquum pretium persolvere bonitati tuæ. Sicut nullus intellectus est nec esse potest, qui te cognoscat, quantum cognosci dignus es; sic nulla voluntas est, nec esse potest, quæ te amerit, quantum amari mereris, ô infinitum bonum, ô abyssus perfectionum, ô pelagus

lagus omnis felicitatis , ô omnem co-
gitationem & amorem tanquam stillam
roris absorbens divinitas. Omnis amor
est inferior meritis tuis, nulla creata-
rum rerum seu copia seu excellentia æ-
quale pulchritudini tuæ homagium pen-
dere valet. Despero igitur, despero,
non valeo sufficienter amare te, in qua
ipsa tamen desperatione amo te , & quia
non possum amare te condigne , amo te
saltem, quantum possum vehementissi-
mè. Non placet amor mediocris, ad
sumum enitor, cùm & sumus amor sit
tua bonitate longissimè inferior ; to-
tus ergo in amorem ruo , omnes vires
exero & amo te quantum possum , cùm
non possim amare te , quantum debedo.
Cogis, non persuades amorem (quod
amantium affectu dico non errore li-
bertatem evertentium) cogit me ad
amandum te supersubstantia tua , su-
persapientia tua ; cogit superbonitas tua,
superperfectio tua , cogit superclemen-
tia , superliberalitas , superpulchritu-
do , superaltitudo tua , quæ omnem
conceptrum superant , omnem intellec-
tum excedunt. Glorifico te quantumcum-
que possum , tu verò supervales adhuc , &
admirabilis magnificentia tua : benedico te,
exalto te quantum possum , major enim es
omni laude , exaltans te repleor virtute , nec
comprehendo.

8. Gratulor tibi Deus meus, quod
sis, qui es. Tu Deus non habes esse
limitatum, nec es tantum hæc vel illa
res, sicut Angelus est tantum Angelus,
& homo est tantum homo; sed totum
esse in te complecteris, & ab æterno
anticipas. Tota enim plenitudo essen-
di, totaque entis latitudo & amplitu-
do in te plenissimè continetur. Tuum
esse, Deus, est æternum; tua enim vi-
ta totam implet, adæquat, ambit,
& complectitur æternitatem. Tuum
esse est immurabile, quia omnia tua si-
mul habes, & firmiter possides, ut ni-
hil possis amittere, cum omnia habeas
per tuam immutabilem essentiam, cui
nulla potest fieri accessio, nulla dece-
sio. O magne, o infinite, o omnipo-
tens, o sapientissime, o pulcherrime,
o sanctissime, o immense Deus, in quem
nam ab ripior Majestatis & bonitatis oce-
anum omni littore carentem, dum tuam
contemplor essentiam? natura enim
tua abyssus est gratiarum, quæ fundo-
caret; mare est perfectionum, quod
nulla habet litora: campus est excel-
lentiarum, qui nullas habet oras. O
quanta est sapientiae & scientiae tuæ al-
titudo, quâ rerum infinitarum intelli-
gentiam comprehensam habes, qua præ-
sencia cognoscis. futura pervides, &
omnia

Contemplatio
ibi Deus mens
Deus non habet
cannum habet
est tantum deus
in honore; sed
in honore, & ab e
cum plenius ele
laminando & ampli
commissus. Tum
nunquam; non est vi
adversus, ambi,
emittit. Tum
e, quia omnia nul
miser proles, ani
cum omni idea
eum elegerat, co
efficio, nulla des
induire, & omis
ne, & pulchritudo
Deus, in qua
eum & bonitatem occ
erent, dum nam
a? nam, enim
utrumque, que fund
fectionum, quod
campus est expl
llarum haberet. O
e & scientie ne
infinitam inell
tam habet, qui pre
arua perviles, &
qua

omnia in clarissima luce intueris. Nihil te fugit: nihil tibi non apertum est: apud te consilium, apud te ratio, apud te cogitationes pulcherrimae & infinitae, & rerum omnium scientiae, & artificiorum inventa, & causarum & naturarum & innumerabilium mundorum cognitiones habitant. O quanta est potestas tua, qua electis, regis, moderaris cuncta, sicut fert arbitrium tuum: omnia à tua manu suspensa pendent, tu nostrum fatum, tu nostra fortuna es, tu absolutæ dominationis Deus es: tu quidquid intelligis, facere potes: tibi promptius est res efficere, quam nobis intelligere & fingere. Nam non opus est molitione, sed ad unum imperii tui nutum ex nihilo mundi advolant, & ante te provoluti suum Creatorem adorant. O quanta est beatitudo tua, quæ omnibus gaudiis tam exaggerata est, ut nihil addi, tam stabilis, ut nihil demi possit; tam tibi propria & innata, ut tuum vivere sit beatè vivere! O quanta est sanctitas tua, quæ te ab omni etiam levissimi vitii pulvisculo imunem præstat, & virtutum inexplicabili apparatus condecorat! quanta est magnitudo tua, quæ modum non capit! quanta libertas, quæ nullius imperio ligatur! quanta immensitas, quæ omne spatium

146 Diff. III. De Contemplatione.

excedit, quanta immortalitas, quæ nullo ævo carpitur! quantæ omnes perfectiones & attributa tua, quæ omnem intellectum superant; ô magne, ô infinite Deus! hæreo, stupeo, obrigesco, mens, sensus, & cogitatus deficit, dum in te sumo & infinito Bono contemplatione defigor. Gratulor ergo, iterumque gratulor tuum esse, tuam sapientiam, tuam majestatem, tuam aeternitatem, tuam potestatem, tuas infinitas, quas nulla lingua capere, nec ulla mens numerare valet, perfectiones, ô Deus meus, unum & sumum Bonum meum!

ARTICULUS X.

Documenta hoc pertinentia.

I. **D**ocumentum primum signum vocationis ad contemplationem & orationem affectionis habetur à peritis Theologiae asceticæ & mysticæ, si per medium v. g. horam quis valeat in actibus fidei & charitatis, tum elicitiis tum imperatis hic articulo tum sexto ad orationem declaratis, perdurare. Nec infectionis, geras, quod contemplatio nequeat iuxta Mysti-

De Contemplatione
mortalium quod
per quanta omnia
ad tua, que sunt
etiam; o magis; o
hunc, hunc, obtem-
per, & cognoscere deum,
etiam de initio Boni un-
deus. Gaudet ego
quoniam non est, non
namque, non
nam possum, non
nam nulla lingua oper-
nam numerare vel, per-
nam meus, undicim
un.

ICULUS X

enam peritentia,
enam primum agnum vo-
ni ad contemplationem
affectionis habent a po-
gione, alacritate & myste-
rii v. g. hominem qui vela-
ti & charitatis, mundi-
tatis hic articulo reflexo-
no sicut etiam etiam &
etiam perdurare. Nec
contemplatio negatur
v. d.

Mysticos tamdiu ordinariè durare. Nam respondeo, quòd possit per medium horam, & plures horas continuari; adhuc enim contemplatio nominatur, licet per intervalla brevissimis meditationibus interrumpatur. Per se tamen & ex instituto meditatio & discursus sub contemplatione non instituitur.

2. Sed ais: contingit, affectum sub contemplatione frigescere, quid ergo tunc factò opus? Respondeo, tunc non opus esse, ut ad meditationem laboriosè transeat: sed simplici actu fidei & spei melius, spiritualius & efficacius potest affectus rursum accendi. Licet autem hoc casu ferè comitetur vel subsequatur meditatio aliqua, per hanc tamen non dicimus ab oratione affectus decidere.

3. Documentum 2. Licet nobis 2. Conarduum sit & grave tamdiu in affectio-stantia. ne permanere; tamen non debet statim derelinqui contemplatio, & iterum meditatio apprehendi. Ratio est: quia omne initium grave. Usu enim contemplationis fides exercetur, spes corroboratur, & charitas inflamatur; & sic postea facile erit, quod ab initio difficile aut omnino impossibile visum est. Hoc tamen in sensu lano debet intelligi. Nam omnes Ascetæ docent, quòd

148 Diff. III. De Contemplatione.

etiam contemplator debeat aliquando ad meditationem descendere , non tamen communiter & ordinariè !

3. Affec-
tio una.

4. Documentum 3. In contemplatione non multæ eliciuntur affectiones , sed una ferè vel altera continuatur per horam orationis. Hinc aliquando tempus integrum solis verbis, Deus, Deus, Deus, vel amo, amo, amo, vel ô ineffabile Bonum, vel qui non amat Dominum nostrum JESUM Christum, anathema sit , transigitur. Si quis amat, inquit aureus libellus lib. 3. cap. 5. novit , quid hæc vox clamat. Magnus clamor in auribus Dei est ipse ardens affectus animæ , quæ dicit: DEUS meus AMOR meus ! Et talis continuatio non fit cum aliqua corporis fatigatione & impulsione , velut contingit apud imperfectos & incipientes , sed cum leni & quieta motione. Unde monet venerabilis Blofius in asceticis institutionibus cap. 12. Theologiae mysticæ studiosum , ut violentum impulsum ac nisum prudenter vitet , ne prægravet naturam , & se nimium debilitet. Ebullire, effervescente debet amor , & anima amans præ nimia ejus vehementia languere , vulnerari , deliquium pati , ac fere emori ; hæc tamen omnia debent maximè fieri in apice mentis & voluntate , non autem in sensu & passione.

5. Do-

5. Documentum 4. In contemplatione non debemus esse nimium agentes, sed velut otiosi & nihil agentes. Quod assertum non sic intelligendum est, quasi verò in superiori homine & viribus spiritualibus debeamus nihil agere & ab actione desinere; hoc enim dogma est erroneum, à Quietistis confitum. Debemus itaque modum ponere actibus inferioris hominis & sensuum operationibus, nec permettere, ut nimium agant, vigeant, & suo vi-gore contemplationem potius impediant quam promoveant. In suprema regione hominis stat contemplatio non media vel infima: ergo curandum est, ut illa luceat & ferreat, quidquid sit de media & infima.

6. Documentum 5. Quia verò in supra-ma regione hominis duo sunt actas, tuis, nempe cognitio & dilectio, posterior ratio etiam habenda est istius quam illius. Ratio est: quia in hac per se meritum, dignitas & præmium consistit. Nam fides seu contemplatio est propter charitatem & amorem; si ergo hic ardet, res salva est, & ut hic semper ardeat, fide simplici & viva procurandum est.

7. Documentum 6. Notandi sunt 6. Defec-
& emendandi pro modo gratiae, quam tu sex par-

150 Diff. III. De Contemplatione.

Deus confert, defectus, qui ex parte mentis eveniunt sub contemplatione. Quales sunt v. g. primus, languida & torpida fides de divina præsentia; item non viva fide apprehendere Deum ut Bonum inæstimabile, supernaturale & incomprehensibile; item non fixo ob tutu Deum unum aspicere, sed cogitatione dissipari. Contemplator autem optimè superabit distinctiones & spiritum colliget, si redeat ad Deum præsentem, à quo per evagationem recessit.

8. Alter defectus est, si velit quis esse certus de unione cum Deo, de actu charitatis &c. sperare debemus, scire non possumus, an simus in gratia, vel actus charitatis supernaturales eliciamus. Crede, spera, ama, & omnem depone anxietatem. Deo misericordissimo facis injuriam, si dubitas de gratia, charitate, aut vera contemplatione. Fac quod in te est, & Deus non deerit. Falluntur, qui putant se non verè contemplari vel amare Deum, nisi hos actus quasi sentiant. Altissimi sunt & ab omni sensu & materia remotissimi; & hinc male agunt, qui eos volunt quasi manibus palpare ac evidenter cognoscere. Reflectere se post contemplationem super habitam con tem-

temptationem bonum est, laudabile & aliquando necessarium, ut nempe sic defectus ac errores deprehendantur. At vero sub ipsa contemplatione se continuo reflectere, non laudandum est sed vituperandum. Contemplari enim est Deum cognoscere & diligere; & hinc tota mens ad ipsum cognoscendum vertenda est. Objectum contemplationis non est ipsa contemplatio sed Deus. Sub examine instituitur examen de contemplatione, non sub ipsa contemplatione.

9. Tertius defectus est, si quis alibi Deum querat, quam in se. Si quis velit Deum vel imaginari vel suo intellectu quasi comprehendere, nec contentus sit cognitione & lumine, quod habet de Deo. Item si quis timeat, ne, si oculos aperiat, excreat, vel alterius sensus operationem exerceat, statim contemplationem desperat. Non amittitur Deus in vita agente, si actio ex amore Dei procedat. Ubique Deus est, intra & extra, & ubique poteris invenire, modò rectè queras.

10. Quartus defectus est, putare & sibi imaginari, quod detur aliquis actus perfectior quam actus fidei illuminatae per donum sapientiae & actus charitatis. Ille pro statu viæ est perfectissimus.

• 152 Diff. III. De Contemplatione.

scimus actus mentis, iste voluntatis. Quod
verò hos eliciat contemplator, debet piè
sperare, licet aliud sensus dicter, & dia-
bolus ingerat. Speramus de genuina
contemplatione, non verò scimus es-
se genuinam.

Et volun-
tatis.

11. Documentum 7. Defectus quo-
que, qui ex parte voluntatis accidentur,
adverti ac corrigi debent. Quales sunt
v. g. primus, si amor voluntatis sit ni-
mis languidus. Secundus est, si qui-
dem fervidus sit, sed fervore sensibili
potius quam spirituali. Tertius si vo-
luntas nimium se effundat in appetitum
& sensus, eosque vehementer concitet
ad amorem, velut in hac vehementia
amor verè mysticus, qui tamen est spi-
ritualissimus, poneretur. Quartus est,
si contemplator inquietus sit, & cogni-
tione ac amore, qui ipsi cœlitus datur,
non contentus sit, sed continuo eundem
intendere ac perficere incassum & con-
tra voluntatem divinam præsentemque
gratiā conetur. Perfectus contem-
plator non vult perfectius contem-
plari, quam velit Deus, quem in se ope-
rantem laudat, magnificat & exultat,
dicens cum Regina Theologiæ mysti-
cæ & omnium Mysticorum & Mysti-
carum Principe & Patrona: *Magnificat*
anima mea Dominum, & exultavit spiritus
meus

meus in Deo salutari meo. Luc. I. v.
 46. Contemplator enim perinde laetatur in contemplatione dura & insipida quam deliciosa & sapida: quia motum laetitiae semper manet, quod unum & solum est Deo voluntas. Et sic patet, quod in omni contemplatione etiam insipida aliquod interveniat gaudium vel potius acquiescentia in Dei voluntate & ordinatione. Quod quidem gaudium non est sensibile, reflexum, humatum & ad satisfactionem amoris proprii, sed spirituale, directum, divinum & unicè propter Deum.

12. Septem hæc documenta ut oco-
 to sunt notanda, & iterum iterumque
 legenda & in usum perducenda. Sine
 horum enim notitia & usu nequit so-
 lidus in contemplatione progressus fieri;
 his autem benè observatis speratur me-
 titò grandis profectus.

13. Quadrant hæc documenta (si
 tertium excipias) eriam orationi voca-
 li, eique debent à contemplatore ac-
 comodari. Verus enim Theologus
 mysticus etiam, dum vocaliter orat,
 verè contemplatur. Pronuntiatio enim
 non impedit contemplationem, sed
 ex hac in vero contemplatore oritur ac
 proficiscitur.

ARTICULUS XI.

Singularis instructio de Contemplatione insipida.

*Contem-
platio sit
insipida. I.
ob defec-
tum gau-
dii sensi-
bilis ,*

*2. Spir-
ituialis,*

1. **C**ontemplatio insipida suos habet gradus. Nam 1. Deus animæ contemplatrici subtrahit præcisè gustum in corpore, in sensibus externis & internis, in appetitu utroque sensibili; taliter nempe, ut sub contemplatione nullam in homine inferiore delectationem persentiscat.

2. Facit Deus, ut mens eliciat fidem & voluntas amorem, sed tamen subtrahit concursum ad tertium actum, nempe ad gaudium, quod de se velut naturaliter ad duos priores actus sequetur. Vel potius dicendum, quod Deus non subtrahat directum de ipso gaudium, sed præcisè illud quasi reflexum, quo gaudeamus, quod Deum amemus & de ipsius bonis gaudeamus.

3. Utroque hoc eventu non debet existimare contemplator, velut Deus gratiam contemplationis subtraheret; sed firmiter persuadere, quod eadem tunc magis & purius & à Fordibus amoris proprii defœcatius, vigeat & vivat. Gustus enim seu oblectatio tum in cor-

pore

pore tum in animo & voluntate solet ferre nostras contemplationes inficere, ut potius in dulcedine contemplationis, quam in Deo quiescamus, gaudeamus, & ultimum finem ponamus. Omnid^e gaudiosa est contemplatio, sed gaudium ejus est purum, purissimum in solo Deo, propter quem, & de quo gaudetur, quod talis ac tantus sit.

4. Ulterius procedit derelictio. 3. Ob sub:
Nam DEUS videtur ex parte mentis tractio-
lumen, & ex parte voluntatis in- nem lumi-
spirationem retrahere, ut nobis vi- nis,
deamur, vel omnino tenues, vel nul-
los actus fidei & charitatis elicere.

5. Quo casu debet scire anima, quod non ipsi actus fidei & amoris seu contemplatio auferantur, sed nudè ac-
tus reflexi, quibus antea noscebat, quod compleatur & actus præmissos eliciat, in hac autem reflexione gustum quen-
dam & gaudium percepit. Deus autem, qui vult animam magis magisque de-
purare ab omni gaudio, quod non est in seipso, etiam hunc gustum tollit.

4. Ob an
6. Quia verò Deus semper intendit gustias in-
magis animam separare à seipsa, & ad hominem
suam unionem aptare; hinc præterea inferiore.
immitit in sensus & appetitum sensibi-
lem, mœrores, tristitias, dejectiones,
pusillanimitates, tentationes, quales in
via purgante nunquam forte passus est.

7. aut etiam superiore.

7. Nec hic subsistit Dei permissio. Anima in ipsa superiore parte, in mente scilicet & voluntate, ejusmodi sentit angustias, quales nunquam experta est. Intellectus enim obruitur quasi tenebris plus quam cimeris, ut sibi videatur prorsus impossibile aliquid salubriter cogitare, non dico, contemplari aut meditari. Contrà voluntas omnes res spirituales naufragat, opera virtutum abhorret, contemplatio & quidquid spiritum & Deum sapit, fastidium, toredium, mœrorem generant &c.

8. Quid anima misera in hoc statu posita agat? quod se vertat? quid consilii capiat? Animo non dejiciatur, sed confidat & certò supponat; quod Deus ejusmodi angustias & tentationes permittat ad suam perfectionem & plenam cum ipso unionem. Nam in hoc statu locus datur puræ virtuti, generosæ, forti, magnanimæ & perfectæ. Siquidem ut dicitur Jac. 1. v. 4. *patientia opus perfectum habet*, utpote ab omni amoris privati nævo alienum. Hic amor divinus est purum aurum sine ullius scoriæ admixtione. Non enim putandum est, ac si hæ angustiæ impedian vel excludant solidam & perfectam contemplationem, sed pure mollem & delicatam, quæ nempe procedit

dit à viribus superioribus sine difficultate & repugnantia ; hic ergo fides , ut ut animæ videatur tenebrosa & caliginosa , est verè lucida & splendida , spes robatur , licet putetur infirma , & charitas similiter est flagrans & fervida , licet appareat tepida & frigida ; quia non subtrahuntur actus virtutum directi , sed tantum reflexi .

9. Quare corrigenda est phantasia , quâ fere laborant homines in experty & imperfecti , qui putant , quod in tenebris , quod in scrupulis , quod in morbis seu corporis seu animæ , non fiat nec fieri queat contemplatio . Prorsus contrarium docent Mystici , qui tenent afflictionibus etiam gravissimis , non retardari sed juvari contemplationem . Quid enim est haec aliud quam fides & amor Dei ? quis autem neget , quin in maxima etiam calamitate Deus & credi & diligi queat ? Christus in horto & cruce gravissime afflatus est : & tamen quis neget , quod tunc actus perfectissimos charitatis elicuerit ?

10. Videtur anima in priori gra- 6. Ob sub-
du & statu jam verticem attigisse dere- tractio-
litionis , & purè contemplationis , nemactus .
nihilominus advertitur subtiliter à
Theologis mysticis altior & cel-
sior gradus . Et quis ille ? si nem-
pe anima taliter derelinquitur , ut non
possit

possit credere & amare agendo sed velut patiendo. Explico me; ne videar alienum à fide aut Theologia docere. Actus fortitudinis potior est & excellenter pati quam aggredi, ut docet S. Thomas 2. 2. quæst. 123. art. 6. Ergo etiam actus amoris sublimior erit, qui magis importat & nominat *per* passionem & *passionem* quam *aggressionem*. At vero in priori gradu anima adhuc dilexit agendo, in hoc autem amat patiendo & submittendo. Prius anima hunc modum tendendi habuit: *O Deus, ecce te-nebris & angustias obruor, & tamen amo te & tuam ordinationem.* Hic autem istum: *O Deus, ecce me miseram in angu-stiis deprehensam, submitto me amore tui flagellis tuis, ordinationi tuae, providen-tiae tuae.* Hic ergo anima se habet instar Martyris, qui non agit sed patitur & submittit se fortiter ac generosè tormentis. Item se habet ovis instar, quæ coram tondente se obmutescit, & se subjicit cultro tondentis. Sic etiam anima contemplatrix in altissimo hoc gradu constituta, Deum amat se submittendo & subjiciendo ejus divinæ bonitati & voluntati, nec audet se movere, vel verbum eloqui contra Dei ordinationem, licet duram, asperam & acerbam.

11. Jam

11. Jam si contemplator hac viâ ducatur, imprimis tanquam certum supponere ac credere debet, quod etiam in contemplatione insipida lucere fides mystica & ardore charitas mystica possint, imo quod tunc priuior & defœcator & illa luceat & ista ardeat. Si hoc nondum credit, aut nondum capit, parum de Theologia mystica novit & cœpit.

12. Secundò debet sperare, quod in tali derelictione sublimem actum fidei & purum amorem eliciat, ut ut reflexè non sentiat nec appareat.

13. Tertiò debet se divinæ voluntati submittere & conformare, & patratum se Deo offerre ad manendum in tali derelictione semper usque ad finem vitæ, dicens cum Salvatore: Non mea sed tua voluntas fiat; Hæc instruc^tio de insipida contemplatione est brevis verbo, sed re gravis & gravissima; & nisi hæc notetur, inchoabit forte orationem affectionis, sed non continuabit, minus perseverabit.